UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis  
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev  
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

**Marca, Pierre de**

**Parisiis, 1669**

Capvt V.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15617**

& Imperij Lib. VIII. Cap. V. 385

Atticus Nicopoleos in veteri Epiro in eadem actione xiiii. regula ita præcipit, ut in unaquaque provincia Metropolitanus habeat potestatem, & ipse constituat omnes qui in ea provincia sunt Episcopos. Decreti facti à Gangrenibus & fibi oblati meminit Eusebius Ancyræ actione xvi.

CAPVT V.

### Synopsis.

*I. Paulatim à veteri regula discessum est in Oriente & in Occidente. Orientales Metropolite synodum Episcoporum ad suas subes traxerunt quando agebatur de ordinando Episcopo exigua Ecclesia. Vnde sequitur non semper expeditata fuisse Clericorum & civium suffragia.*

*etiam iugularia.*  
II. Zonaras inductum id putat à synodo Nicenae. Ex canone XVIII. Antiocheno colligunt Episcopos electos & consecratos aliquando fuisse extra sedem vacantem, tum etiam absque populi consensu.

**III.** Attamen si non accederet populi suffragium, periculum erat ne consecratus à populo recusaretur. Probatur ex eodem canore Antiocheno. Quia synodus dici debeat **temere** & perfetta.

*IV. Ex Basili quoque facto ostenditur Episcopum electum & consecratum à Metropolitanu ex ira Ecclesiam vacantem, & absque prævio populi consensu; cui tamen relinquitur licentia recusandi Episcopi.*

V. Plebs Episcopum postulare poterat à synodo; sed Dei est designare preficiendum, nempe synodi indicem Procurarem et Religio.

*VII. Populus nullum Episcopum sibi praeponere potest absque iudicio synodi; ut patet ex canone XVI.  
Antiocheno.*

I. **A**TTAMEN dissimulari non debet quin paulatim ab hac regula discessum fuerit in Oriente & Occidente, sed diverso modo. Quippe Orientis Ecclesiæ, licet in majoribus Ecclesiis ordinandis veterem ritum retinuerint, attamen in aliis tenuioribus Metropolitæ ad suas urbes synodus Episcoporum traxerunt, & per consequentiam, Clericorum & civium consilia atque testimonia non semper expectarunt. Incommodum illis erat in parvo oppido synodum habere, electiones per diffensionem civium & criminum objectiones protractas agere, sumptibus atque dispendiis onerari. Quare cum Nicænus canon de synodi loco nihil diserte constituissest, nec de cleri populique testimonio, liberum sibi esse putarunt Episcopi ex arbitrio Metropolitani apud eum synodum pro gerendis electionibus habere.

I I. Zonaras quidem tradit synodum in canone quarto Nicæno commemoratam habendam in urbe metropoli, quod ex posterioris ætatis moribus sibi persuaserat. Quod

TATIS MORT

nos evincemus ex Antiocheno canone xviii.  
ex quo colligitur Episcopum electum & con-  
secratum aliquando extra sedem vacantem,  
tum etiam absque populi consensu: *Si quis*  
*Episcopus ordinatus ad parvam cui est electus*  
*minime accesserit, non suo vito, sed quod eum*  
*populus vites, ( vel, reddendo exactius ipsa*  
*verba, propter populi recusationem, οὐ τοι διδ*  
*τινος τε λαβεῖ ξενον ) aut propter aliam cau-*  
*sam, non tamen ejus vito perpetratam, hic &*  
*honoris sit & ministerij particeps, dummodo nil*  
*molestus Ecclesie rebus existat ubi ministrare*  
*cognoscitur. Quem etiam observare conveniet*  
*quidquid synodus perfecta provincia quod vi-*  
*sam fuerit judicando decreverit.*

111. Attamen si non accederet populi suffragium, periculum erat ne consecratus à populo recusaretur; ut docent hujus canonis verba. Sed synodi statim ea de re habenda cognitione, an iusta esset recusatio, discutiebatur: quæ synodus τέλεια esset & perfecta, id est, ex Metropolitanis & Episcoporum præsentiâ conflata. Canon quoque decimus septimus Antiochenus decer- nit quid constituendum sit adversus Episco- pum qui post ordinationem non vult profi- cisci ad Ecclesiam sibi concreditam, quod evincit alibi consecratum fuisse.

IV. Ex isto usu factum ut Basilius anno trecentesimo septuagesimo, post sussecutum à se cum synodo sua Euphronium in Episcopali sede Nicopoleos, senatum ejus urbis hortetur ad suscipiendum Episcopum: quoniam, inquit, *eorum consensu negotium illud perfici debet*. Habes hic Episcopum electum & consecratum à Metropolitanu extra Ecclesiam vacantem, & absque prævio populi consensu; cui ramen facultas recusandi Episcopi relinquitur. Elegantia sunt Basilij verba epist. c x c i v. *Αἱ τὰς εὐκαιρίας οὐνοματάγνωσι μὲν τῷ πεπιθέμενῳ τὸν περιστατικὸν αὐτὸν, βεβαιοῦσι* ἢ τῷ περὶ τὸ λαόν, ὅπερ καὶ νῦν εἰδὼς τοὺς θεοφιλεστάτους Επισκόπους πεπλήρωται, τὸ δὲ λεπτόμορφον ἡδύτην πάντας βλέπει, ἐάν τοι ταξιδιώσῃς ἐγχύμως πεπλέουθαι τὸ δεδομένον ἡδύ τηνόποιον, καὶ τὰς τῷ περιστατικῷ πελεγεῖς ἰχθύας ζωορροεῖς.

Dispensationes Ecclesiastarum sunt quidem ab iis quibus carum cura credita est, à populis vero confirmantur. Nunc itaque quod erat in Deo dilectissimis Episcopis impletum est: quod vero reliquum est, vos respicit, ut datum vobis Episcopum ex animo complecti, & extraneorum tentamenta fortiter repellere. Vtitur verbo οἰκονομίᾳ, quod etiam usurpatur in secundo canone Constantinopolitanae synodi, ad designandas quæ ab Episcopis in Ecclesia sunt dispensationes.

#### V. Attramen hæc syngdi metropoliticæ

MEMO

uctoritas in eligendo Episcopo non impe-  
diebat quin aliquem postulare possent, re-  
licto penes synodum integro arbitrio; ut pa-  
ret in hoc negotio Nicopoleos. Senatus  
enim prefectum a Basilio approbaverat:  
*Vos probasti dignum esse* inquit, & non con-  
sensimus: ὅτι τῇ ἀραφείᾳ, καὶ ὑμῖς ἐδ-  
υριστατε, καὶ οὐεβέρεται. Reliquum  
erat ut ordinatum Episcopum à plebe fusi-  
pi curaret. Hoc quoque voluit significare  
idem Basilius in epistola L X I I . ad Neocæ-  
sarienses, post Musonij Episcopi obitum:  
*Cavendi vobis lupi, vigilis cujusdam pastoris*  
presidio, quem repurgatis contentione omni &  
primatus affectione animis petere quidem ve-  
strum est, Domini vero designare: λόγον φυ-  
λακήσεων ὑμῖν, ἐχεγγυειν πάντωι μηδέ τις  
αἰτιά, διὰ ὑπέτοπον εἴδη αἰτιῶν φιλοσοφίας πάντων καὶ  
φιλοσοφίας τὰς Ψυχὰς κατέπεινες, θυντές  
εἰαιδῆσαι. Postulare pastorem, à synodo  
scilicet, positum est in potestate plebis; sed  
Dei est designare preficiendum, nempe sy-  
nodi ejusdem judicio.

VII. Sanè licet Episcopum hunc vel illum populus petere possit, nullum tamen sibi potest præponere absque synodi iudicio; ut docet canon decimus sextus Antiochenus: *Si quis Episcopus vacans in Ecclesiam vacantem præficiat, sedemque pervadat absque integrō perficitōque Concilio, hic abjiciatur ne-cessē est: eis cunctūs populus, quem diripuit, cum habere delegerit. Perfectum verò Conci- lium illud est ubi interfuerit Metropolitanus an-tistes.* Vi hujus canonis, qui recitatur in actione undecima Concilij Chalcedonensis, pulsī sunt episcopatu Epheſi Bassianus & Stephanus, relicta eis dignitate episcopali, & alimentis.

C A P V T V I.

### Synopsis.

I. Dein Graci integrum electionum jus traxerunt ad synodum metropoliticam , neglectis clero & populo Ecclesie vacantis. Incommodeum hoc tollere tentavit Justinianus Imperator , qui videlicet plebecbam ab electione removit. Tres autem eligi à clero & honoratis jubet , ut unus ex iis à Metropolitano eligatur.

11. Ex hac Justiniani constitutione aperitur verius sensus canonis xiii. Laodiceni, quo cavitur ut vallis plebecula a cavitur ab electione Diaconorum vel Presbiterorum.

*III. Olim enim clerici & populus ab Episcopo interrogabantur in ordinationibus clericorum; ut patet ex Cypriano, Eusebio, & canonibus Africanis.*

*IV. Juris autem istius occasione plebs sapissime peccabat, adeo ut indignos plerunque eligeret. Invitator etiam quandoque rapiebat ad presbyteratum; ut accidit Augustino.*

*V. Exemplum item ejus rei datum in Paulino Episcopo dein Nolano. MARCA factius Presbyter apud Barcinonem in Hispania.*

*Vl. Exempla item iu Piniano & Chrysostomo.  
Quare prudenter cautum canone Laodiceno remo-  
vendam esse plebem ab electione Diaconorum & Presby-  
terorum.*

VII. Postiori ratione porrigenda fuit hac prohibitiō ad electiones Episcoporum. Joannes Scholasticus turbas arcieris scribit ab electionibus Episcoporum.

VIII. Justinianus edixit clerum & primates populi solos ad electiones Episcoporum admittendos, neglectis turbis. Blondellus notatus.

*I X. Clerus & honorati eligunt. Plebs vero favet  
& aplaudit.*

*applaudit.*

I. **V**SURPATA à Græcis consuetudo, à minoribus civitatibus jus electio-  
num avocans , illud solidum & integrum  
metropolitica synodo addicebat , neglectis  
clero & populo Ecclesiæ vacantis. Cui gra-  
vi incommodo ut Iustinianus mederetur ,  
novam legem condidit ; qua jus cum tem-  
peramento quodam induxit , concessa Cle-  
ricis & populo suffragiorum libertate ad  
exemplum occidentalis Ecclesiæ , & relicta  
Metropolitanis auctoritate non contemne-  
da. Ac primùm Clericis & civibus honora-  
tis , qui olim unà cum Episcopis de electione  
consulebant , concessit ut foli eam perage-  
rent , repulsa ab hac deliberatione vili ple-  
becula ; ea lege tamen , ut trium persona-  
rum electionem scripto factam ad Metro-  
politam transmitterent. In istius autem arbitrio  
positum erat è tribus , quem magis idoneum  
judicaret , Episcopum designare & ordi-  
nare. Novella cxxxiiii. & cxxxvii. lex  
quoque 42. *C. de Episcopis* , continent juris  
istius novi institutionem.

I I. Ex ista Iustiniani constitutione aperitur verus canonis Laodiceni sensus; cuius interpretationem ad hunc locum de industria retulimus. Is est decimus tertius, cuius haec sunt verba Graeca: οὐτε ἐπὶ τοῖς ὀχλοῖς ἔτισσέτειν τὰς συλλογὰς ποιεῖσθαι τὸ μελλόντων καθηγεῖσαι εἰς τὸ ιερότευν. De eo quod non licet turbis electiones eorum facere qui altaris ministerio sunt applicandi; ut loquitur vetus interpres. Eodem sensu Ferrandus in Breviatione cap. 105. de Diaconis interpretatur: qui quidem propriè ē iεḡtia live in sacrario, quæ templi pars erat altari proxima, locum habebant sibi specialiter additum. Attamen Martinus Bracarensis reddit, qui ad sacerdotium promoventur: Dionysius, qui sunt ad sacerdotium provehendi; ut in iεḡtia legisse videantur. Itaque genuinus hic videtur esse verborum canonis sensus, ut vilis plebecula arceatur ab electionibus Diaconorum vel Presbyterorum. Diaconos quippe ad suam dispositionem plebs trahe-